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Laur-Belart 1936, 368f. (AE 1937, 229; Nesselhauf 1937, 
64); Howald/Meyer 1940, 307f. Nr. 335 (neue Frg. nach 
Mitteilung von Laur-Belart); Walser, RIS II 240 Foto 
(Martin 1987, 38 Nr. 25 Abb. 108); Haensch 2000, 120–
124 Zeichn. (AE 2000, 1036). – Cf. Schulthess 1935, 43f. 
zsf. Bericht mit Text nach Laur-Belart ohne Angabe der 
Frg.; Rentzel 2020, 190f. Nr. 47.

Vorschlag zur Rekonstruktion mit Titulatur des Antoni-
nus Pius vom Jahr 145 schon bei Laur-Belart, mit weite-
ren Fragmenten bei Howald/Meyer und Walser, die alle 
im Ablativ als Bauinschrift des Iuppitertempels auflösen. 
Haensch korrigierte die Lesung leicht. Dieser folgen wir 
weitgehend und ergänzen Frg. c:

[Imp(eratori) Ca]es(ari) ˚ div[i H]ạ[driani f(ilio)]
[divi T]ra[i]aṇ[i Parthici n(epoti)]
[divi Nervae pron(epoti) T(ito) Aelio]
Hạ[dria]no [Antonino]

5 [Augusto] Pio ˚ p(atri) p(atriae) ˚ p(ontifici) ˚
 m(aximo) ˚ triḅ(unicia)
[pot(estate)VIIII? im]p(eratori) ˚ II ˚ co(n)s(uli) ˚ IIII
[---]ạtus ˚ proc(urator) [Aug(usti)]
(vac.)

Für Imperator Caesar, Sohn des vergöttlichten Hadrian, 
Enkel des vergöttlichten Traianus Parthicus, Urenkel des ver-
göttlichten Nerva, Titus Aelius Hadrianus Antoninus Augus-
tus Pius, Vater des Vaterlandes, Oberpriester, Inhaber der 
tribunizischen Gewalt zum 9. Mal (?), siegreicher Feldherr 
zum 2. Mal, Konsul zum 4. Mal. …atus, (Finanz- ?)Verwalter 
des Kaisers, (hat dies errichten lassen).

1 Ende div[i Hadriani f(ilio)] Laur-Belart, Howald/
Meyer, Haensch, hier nun neu Frg. c eingefügt. – 2–3 
[divi T]ra[i]a[ni Parthici ne/pote Divi Nervae pronepo-
te] Laur-Belart, Howald/Meyer, Walser, der am Anf. 
wohl irrtümlich [divi T]raia[ni] gibt. – 4–5 [T(ito) Ae-
lio] Ha[dria]no [Antoni/no Augusto] Pio p.(atre) p(atriae) 
p(ontifice) m(aximo) triḅ(unicia) Laur-Belart, Howald/
Meyer, Walser. – 7 [M(arcus) Petronius Honor]atus pro-
c(urator) ̊  [provinciae G(ermaniae) s(uperioris)] Laur-Be-
lart, [---Honor]atus proc(urator) [Aug(usti)] Walser zu-
recht von Haensch abgelehnt.

Mit dem (namentlich bisher nicht zuweisbaren) procura-
tor Augusti wird möglicherweise erstmals ein aus Augusta 
Raurica stammendes Mitglied des ordo equester bezeugt 
Haensch.

Datierung: nach 145 n. Chr. wegen des 4. Konsulats des An-
toninus Pius, Kienast 2017, 128.

589 (= CIL XIII 11543) Bauinschrift

Fragment einer Stele aus hellem Kalkstein (»sogenannter 
‹Rauracien› aus den Brüchen des Jura in der Umgebung 
von Laufen« Burckhardt-Biedermann) aus zwei an-
passenden Bruchstücken, die zweimal verwendet wurden 
für Inschriften auf der Vorder- und der Rückseite (mit der 
älteren Grabinschrift Nr. 630; siehe auch Zeichn. dazu bei 
Schwarz 154). Ränder sind unten und rechts erhalten, an-
sonsten gebrochen; Maße (38,9) × (55,3) × 18; Buchst. 8,5 
(Z. 1) 5,5/7 (Z. 2), 6/6,7 (Z. 3), 5/7 (Z. 4).

Gefunden 1907 in Kaiseraugst (AG) auf einem mittelalter-
lichen Gräberfeld als Seiteneinfassung eines frühmittelalter-
lichen Plattengrabes Burckhardt-Biedermann. Heute im 
Depot des Römermuseums Augst in Muttenz (Inv. 1907.450). 
Autopsie durch Kolb im Jahr 2010.

[Ddd(omini) nnn(ostri) Valentinianus]
[Valens et Grati]anus per-
[pet(ui) Auggg(usti) mu]rum Magid-
[unens(em) fecerun]t curante
[--- p(rae)p(osito)] mill(itum) (!) LIG (vac.)

Unsere Herren Valentinian, Valens und Gratian, immer-
währende Augusti, haben die Mauern von Magidunum er-
richten lassen, unter der Aufsicht von …, Kommandant der 
Soldaten …

Foto: B.H.

Domaszewski bei Burckhardt-Biedermann 1909, 173–
177 Taf. II (Schulthess 1913, 39–42 Taf. VIII; Finke, CIL 
XIII 11543 (daher Riese 1914, Nr. 318; Stähelin 1926, 2; 
Drioux 1934, 60 Nr. 161; Howald/Meyer 1940, 310f. Nr. 
341; Stähelin 1948, 299f. Anm. 5)); Walser, RIS II 233 Foto 
(Martin 1987, 40f. Abb. 43; Hartmann/Weber 1985, 182 
Foto; Schwarz 1988a, 40f. Abb. 23); Schwarz 2000a, 147–
162 Fotos, Zeichn. (AE 2000, 1040; Berger 2012, 31 Foto 
Nr. 12). – Cf. Forrer 1918, 137f.; Schult hess 1926a, 109f.; 
Niedermann 1945, 309f.; Frei-Stolba 2013; R. Berger/
Schwarz 2018, 90; Rentzel 2020, 188f. Nr. 37.

1–5 Ergänzungen weitgehend von Domaszewski, der dabei 
den Bauinschriften des Jahres 371 Nr. 390 aus Koblenz und 
Nr. 391 aus Etzgen folgt, daher ebenso Walser, Howald/


